---

<sup>52</sup> Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.3, pp. 6.9-7.55, bes. p. 6.56-63 Geyer. Lat.-Deutsch: Albert der Große, *Liber De Nat. et orig. an. / Über die Natur und den Ursprung der Seele*, I.3 (wie Anm. 16), pp. 52/53-58/59.

<sup>53</sup> Siehe den Editionsteil, *infra* p. 720.7-9.

<sup>54</sup> Die Kapitelüberschriften 4 und 5 vom ersten Traktat des *Liber De Natura et origine animae* können als solche aufschlussreiche Formeln verstanden werden, siehe *ibid.*, p. 9.81-84 Geyer: “Cap. 4. De generatione et natura sensibilis animae et quantum elevatur supra vegetabilem et qualiter unitur ei et quantum appropinquat intellectui primo moventi in tota natura”; p. 12.70-73 Geyer: “Cap. 5. De origine et natura animae rationalis et elevatione sui super materiam et similitudine ad intellectum purum et de unitate, quam habet cum sensibili et vegetativo in homine”.

<sup>55</sup> Cf. Anon., *An anima rationalis sit mortalis*, fol. 15rb, *infra*, p. 720.7-9, 22: “Quedam enim est forma, que dat nomen et esse et operationem toti et parti, siue pars extra siue intra <sit>, sicut forma ignis. Tots enim ignis et pars quelibet ignis, siue sit ab igne separata siue coniuncta, et ignis est et esse ignis habet et operationem. [...] Prima enim [sc. forma] secundum se totam et operationes [materie] immersa est materie.” Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, I.3, p. 6.22-40 Geyer: “In libris autem nostris *Meteororum* et *De mineralibus* ostendimus formas mineralium et coagulatorum et liquefactorum esse incohatas in mixtione miscibilium, et ideo esse ad unum tantum, sicut et ipsa natura est mixtorum, et haec esse materialia valde, eo quod in ipsis occumbit virtus et lumen intellectus primi moventis, et ideo istae sunt remotissimae ab ipso, et hoc Democritus opprimi a materia appellavit. Et si manifestantur in aliquibus eorum caelestes virtutes vel formae, hoc est in eo quod participant illas a corpore moto et non ab intellectu movente, et ideo sunt quasi paralyticae, fixae ad unum, neque vitam neque motus localis facultatem neque sensum nec intelligere secundum aliquam facultatem demonstrantes. Adeo enim materiae immersae sunt, quod splendor primi intellectus, prout intellectus est, in eis quasi penitus occumbit, sicut lux ingressa thecam multum opacam et obscuram.”; *ibid.*, p. 6.73-82: “Tertium autem genus est formarum substantialium oppressarum et immersarum materiae, in quibus parum quid de luce obfuscata intellectus puri simplicis appetit. Et haec est forma substantialis eorum quae tantum commixta sunt, nullam habentia ulterius complexionem aut compositionem, sicut est forma lapidis et metalli, quae in uno et minimo cum intellectu convenit, quod est esse totam per essentiam suam in tota materia et omnibus partibus eius.”